2) Símbolo apostólico (papiro de Dêr-Balyzeh)

Este fragmento, encontrado en Dêr-Balyzeh a mediados del siglo VI, contiene la liturgia que se vivía a mediados del siglo IV; pero el símbolo es mucho más primitivo, como lo muestra su extremada simplicidad y las verdades tan fundamentales de la fe que se expresan.

TEXTO: G. ROBERTS-B. CAPELLE, *An early Euchologion: The Dêr-Balyzeh Papyrus* (Lovaina 1940) 32.

- 1313 2 Πιστεύω εἰς Θεὸν πατέρα παντοκράτορα καὶ εἰς τὸν μονογενῆ αὐτοῦ υἱὸν τὸν κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον καὶ εἰς σαρκὸς ἀνάστασιν ἐν τῇ ἀγίᾳ καθολικῇ ἐκκλησίᾳ.
- Creo en Dios Padre omnipotente y en su Hijo Unigénito, nuestro Señor Jesucristo, y en el Espíritu Santo y en la resurrección de la carne [y en la] santa Iglesia católica.

3) Símbolo de Nicea (19 junio del 325)

[N.272]

4) Símbolo de San Epifanio (año 374)

Hay que notar en este símbolo la insistencia en la entidad del cuerpo resucitado del Señor.

[N.274.275.276]

5) Símbolo del Constantinopolitano I (ecuménico II) (381)

[N.277]

6) **Símbolo llamado «Fides Damasi»**

Este símbolo, de origen oscuro, fue atribuido al papa Dámaso y a San Jerónimo; hoy, sin embargo, se sostiene generalmente que procede de las Galias. La fecha de su composición suele fijarse hacia finales del siglo V. Tiene de particular este símbolo que, al hablar de la resurrección, afirma que se trata *del mismo cuerpo en el que ahora vivimos*. Esta misma explicación se irá haciendo en símbolos posteriores, aunque en ninguna parte se define qué es lo que se requiere para que el cuerpo resucitado sea numéricamente el mismo.

TEXTO: A. E. BURN, *An Introduction to the Creeds and to the Te Deum* (Londres 1899) 245-246.

1314 72 **Filius ultimo tempore ad nos salvandos et ad implendas scripturas descendit a Patre, qui nunquam desiit esse cum Patre, et conceptus est de Spiritu Sancto et natus ex Maria Virgine, carnem, animam et sensum, hoc est perfectum suscepit hominem, nec amisit, quod erat, sed coepit esse, quod non erat; ita tamen, ut perfectus in suis sit et verus in nostris. Nam qui Deus erat, homo natus est, et qui homo natus est, operatur ut Deus; et qui operatur ut Deus, ut homo moritur; et qui ut homo moritur, ut Deus resurgit. Qui devicto mortis imperio cum ea carne, qua natus et passus et mortuus fuerat, resurrexit tertia die, ascendit ad Patrem sedetque ad dextram eius in gloria, quam semper habuit habetque. In huius morte et sanguine credimus emundatos nos ab eo resuscitandos die novissima in hac carne, qua nunc vivimus, et habemus spem nos consecuturos ab ipso aut vitam aeternam praemium boni meriti aut poenam pro peccatis aeterni supplicii. Haec lege, haec retine, huic fidei animam tuam subiuga. A Christo Domino et vitam consequeris et praemium.**